A seguir mostra-se o teste de sensibilidade do Impairment, através de variações razoáveis nas
seguintes variáveis:

 Taxa de desconto: +/- 1 p.p.; e

 Tráfego de passageiros: Foram propostos dois cenários possíveis para o tráfego de 2023. No
cenário mais pessimista, a variação do tráfego de 2025 em diante é considerada abaixo do
cenário base; foi considerado também um cenário mais otimista com uma variação do tráfego de
2025 em diante superior ao cenário base.

As variações do impairment em relação ao cenário base descrito resultantes da análise de
sensibilidade estão demonstradas abaixo:

WACC

Recuperação do tráfego (PAX)

10,8% 11,8% 12,8%

Curva tráfego pessimista -1,0% 775.236 295.994 (114.469)
Curva cenário base 742.509 266.019 (142.056)
Curva tráfego otimista +1,0% 710.213 236.540 (169.094)

Aeroportos do Nordeste do Brasil S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2023

44

A seguir mostram-se às variações razoáveis do teste de impairment 2022 sobre as principais
variáveis com incidência no resultado a taxa média ponderada de custo do capital (WACC) e a
curva de recuperação do tráfico de passageiros:

WACC

Recuperação do tráfego (PAX)

12,0% 13,0% 14,0%

Curva tráfego pessimista -1,0% (469.985) (813.369) (1.106.626)
Curva cenário base (490.451) (833.003) (1.124.675)
Curva tráfego otimista +1,0% (512.512) (853.111) (1.143.085)

13 Fornecedores

Trata-se de fornecedores e prestadores de serviços nacionais, valores a pagar por conta de
serviços, materiais e equipamentos relacionados a obras de melhorias, manutenção e
conservação. Conforme detalhamento a seguir:

2023 2022

Obras e equipamentos

60.186   86.279
Operação 15.293 24.533

 75.479 110.812

Em dezembro de 2023 os saldos tiveram uma redução de aproximadamente 40%, reflexo da
finalização das obras o que refletiu nos compromissos firmados.

14 Financiamentos e arrendamentos
Os termos e condições dos financiamentos e arrendamentos em aberto são:

 Moeda

   2023 2022
 Ano de Valor Valor

Taxa de juros vencimento contábil contábil
nominal a.a. final

Contrato BNB (i) R$ IPCA + 1,66%

2046 147.884 147.884
Contrato BNB (i) R$ IPCA + 2,02% 2046 237.800 237.800
Contrato BNB (i) R$  IPCA + 1,66% 2046 15.176 -
Contrato BNB (i) R$  IPCA + 2,02% 2046 155.695 -
Contrato BNDES (ii) R$ IPCA + 7,56% 2044 300.028 300.028
Contrato BNDES (ii) R$  IPCA + 7,56% 2044 290.580 -
Contrato BNDES (ii) R$  IPCA + 7,56% 2044 139.909 -
Arrendamento (iii) R$  11,50% 2030 1.950 -
Arrendamento (iii) R$  9,11% 2025 190 -
Arrendamento (iii) R$ 13,82% 2025 186 328
Arrendamento (iii) R$ 4,31% 2024 - 585
Arrendamento (iii) R$  4,61% 2024 258 -
Arrendamento (iii) R$ 9,29% 2024 2 13
Arrendamento (iii) R$ 12,00% 2023 206 167
Arrendamento (iii) R$ 2,37% 2023 - 244
Arrendamento (iii) R$ 2,22% 2023 - 127
   1.289.864 687.176

Aeroportos do Nordeste do Brasil S.A.
Demonstrações financeiras em

31 de dezembro de 2023

45

  2023 2022
Passivo circulante
Financiamentos com garantia  53.149 7.269
Passivos de arrendamento  1.179 1.273

59.328 8.542

Passivo não circulante
Financiamentos bancários com garantia  1.228.923 678.444
Passivos de arrendamento  1.613 190

1.230.536 678.634

(i) Contrato de financiamento de longo prazo com o Banco do Nordeste do Brasil S.A., assinado em dezembro de 2021,

no montante de R$ 790.982 com a finalidade de financiar os investimentos da Fase 1-B nos aeroportos SBRF, SBJU,
SBKG. Os desembolsos foram iniciados em agosto de 2022, com um prazo de 24 anos para pagamento e carência de
48 meses na amortização do saldo principal. As taxas acordadas são IPCA +1,66% a.a. (financiamento de SBJU e
SBKG) e IPCA +2,02% a.a. (SBRF). Novos valores recebidos em 2023 com taxas IPCA +1,66% a.a. (financiamento
de SBJU e SBKG) e IPCA +2,02% a.a. (SBRF).